du corps humain, il faut nécessairement le dire de l'idée de toute chose quelle qu'elle soit. *quod idem præterea etiam de quacunq[ue] parte ipsius individui corpus humanum componentis est dicendum*, et il faut en outre dire la même chose aussi de n'importe quelle partie de l'individu lui-même composant le corps humain. *et quod de hac volitione diximus dicendum etiam est de quacunq[ue] volitione nempe quod præter ideam nihil sit*, et ce que nous avons dit de cette volition il faut le dire aussi de n'importe quelle volition à savoir qu'elle n'est qu'une idée. *sed nego voluntatem latius se extendere quam perceptiones sive concipiendi facultatem nec sane video cur facultas volendi potius dicenda est infinita quam sentiendi facultas*, mais je dis que la volonté ne s'étend pas plus loin que les perceptions c'est-à-dire la faculté de concevoir et je ne vois raisonnablement pas pourquo[i] on doit dire qu'est infinie plutôt la faculté de vouloir que la faculté de sentir. *quod adhuc clarius ex jam dicendis patebit*, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de ce que nous avons à dire maintenant [littéralement, à partir des choses devant être dites maintenant].

dicent : ils diront (futur de *dico*). *at dicent quod quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset, nulla inde in Deo sequeretur imperfectio*, mais ils diront que même en supposant que Dieu eût fait autrement la nature, il ne s'ensuivrait de là en Dieu aucune imperfection [littéralement, eût fait autre la nature]. *at dicent sive sciant sive nesciant quibus mediis mens moveat corpus, se tamen experiri quod nisi mens humana apta esset ad excogitandum, corpus iners esset*, mais qu'ils sachent ou ne sachent pas par quels moyens l'esprit meut le corps, ils diront qu'ils savent cependant d'expérience que si l'esprit humain n'était pas apte à inventer, le corps serait inerte.

dicere : dire (infinitif de *dico*). *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos.

dicent : subjonctif imparfait de *dico*. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem*